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Motto:

Zdraví je vzácná věc, je to vpravdě jediná věc, která zaslouží, abychom úsilí o ni

obětovali nejen čas, pot, námahu, jmění, ale i život; tím spíše, že bez něho se pro

nás život stává trápením a strastí. Není-li zdraví, potemní a vyprchají i rozkoš,

moudrost, učenost a ctnost.

Michel de Montaigne
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1. ÚVOD

Mít a zároveň smět žít kvalitní plnohodnotný život spojený s tělesným a duševním

zdravím je přáním každého z nás. Někdo má takové štěstí, že se mu právě toto splní a neváží

si toho. Někdo má tak málo štěstí, že se mu toto přání nesplní. Kdo má právě tu moc dávat

zdraví a kvalitní život?

Všichni ale víme, že zdraví a kvalitní život nemusí jít vždy ruku v ruce. A právě to je

malou nadějí právě pro ty „nezdravé“.

Jsem zdravotní sestrou již sedm let, jsem zdravá a podle mého názoru vedu celkem

kvalitní život. Pracuji ale s velkou spoustou lidí, kteří tolik štěstí nemají. Někdy mi je těchto

lidí líto. Ale oni si lítost nepřejí, alespoň většina z nich. Přejí si vést kvalitní život i s nemocí.

Snahou nás všech by mělo být těmto lidem pomáhat plnit svá přání. Jednou z možností jak

právě toto plnit, je zmapovat kvalitu života lidí nemocných určitou nemocí. Na základě tohoto

zmapování můžeme pomáhat lidem plnit alespoň jedno přání: „žít kvalitním životem“.

Pro tuto práci jsem si vybrala pacienty s onemocněním, které postihuje lidi

v kterémkoliv věku. Jde o idiopatické, neboli nespecifické střevní záněty. S těmito pacienty se

na našem oddělení setkáváme celkem často a bohužel ve stavu, který se u této nemoci opakuje

i několikrát za rok. Jde o tzv. relaps. Na vyplňování mého dotazníku se ale podíleli pacienti

v klidovém období, kteří přišli na kontrolu do poradny, nebo se účastní klinické studie, která

probíhá na našem oddělení.

Doufám, že má práce dobře vystihuje kvalitu života všeobecně, popíše právě

zmiňované onemocnění a výzkum poukáže na zajímavé skutečnosti.
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2. TEORETICKÁ ČÁST

2.1 CÍL PRÁCE

Cílem předložené práce jako celku bylo posoudit kvalitu života pacientů

s idiopatickými střevními záněty a zjistit, co kvalitu života z jejich pohledu zřejmě zhoršuje.

Teoretická část práce si vytkla dva cíle. Prvním bylo popsat kvalitu života všeobecně,

uvést její definici a charakterizovat metody, jimiž se kvalita života měří. Druhým cílem

teoretické části bylo co stručně a výstižně popsat anatomii zažívacího traktu a vlastní nemoc,

idiopatické střevní záněty.

Cílem empirické části bylo popsat a analyzovat kvalitu života vybraného souboru

pacientů, kteří trpí idiopatickými střevními záněty. Byly zkoumány tři oblasti kvality života –

oblast fyzická, psychická i sociální. Fyzická oblast byla zaměřena na vnímání svého zdraví,

prožívaní bolesti, pocity únavy a potíže spojené s vyprazdňováním stolice. V oblasti

psychické pacienti posoudili své obavy z operace, pozitivní i negativní pocity a vnímání sebe

sama. Sociální oblast zahrnovala dopady nemoci na pacientovu možnost pracovat či studovat,

na jeho ekonomickou situaci a způsob trávení volného času. Práce rovněž porovnávala kvalitu

pacientova života před onemocněním, po onemocnění a po léčbě.
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2.2 KVALITA ŽIVOTA

2.2.1 Zdraví a kvalita života

Původní význam slova zdraví

Význam klíčových slov obvykle hledáme ve slovnících. R Williams (1983) nám však

říká: „Význam slov, která se nevztahují k věcem, ale k ideám - a zdraví je takovýmto

slovem - , nehledejte ve slovnících.“

V etymologickém slovníku, který sleduje vývoj slov a jejich významů v průběhu staletí,

se o významu slova „zdraví“ dočteme, že původně znamenalo (v řečtině i latině a nejen

v nich) „CELEK“. Tento pojem celku se dnes objevuje opět, a to v názvu směru, který chápe

zdraví a péči o něj z podstatně širšího hlediska. Máme zde na mysli tzv. HOLISMUS (tento

termín je odvozen od anglického slova „whole“ – celek).

Co si lidé představují pod pojmem zdraví

David Seedhouse (1995) ukazuje na čtyřech příkladech to, co si lidé různého zaměření

představují pod pojmem zdraví:

• Lékař – pojem „zdraví“ rozumí nepřítomnost nemoci, choroby či úrazu.

• Sociolog – rozumí pojmem „zdravý člověk“ člověka, který je schopen dobře fungovat ve

všech jemu příslušných sociálních rolích.

• Humanista – slovy „zdravý člověk“ označuje takového člověka, který je schopen

pozitivně se vyrovnávat s životními úkoly, které se před ním naskytnou.

• Idealista – pod pojmem „zdraví člověk“ si představuje člověka, kterému je dobře –

tělesně, duševně, duchovně i sociálně.

Definice zdraví

� Williams (1983) podrobil analýze pojetí zdraví v různých kulturách. Zjistil, že v mnoha

primitivních kulturách je možno setkat se s lidovým holistickým pojetím zdraví. Zdraví je

tak považováno za určitý druh síly, která člověku pomáhá v životě zdolávat přerůzné

těžkosti. Této síly člověk může mít více nebo méně. Williams (1983, s. 192) píše:

„Dobré zdraví je síla zvítězit nad nemocí, která člověka momentálně ohrožuje.“

� Řada humanisticky orientovaných teorií zdraví považuje zdraví ze určitý druh vnitřní síly

člověka. Tuto sílu nazývají autoři různými jmény – např. elán vital, vitalita, schopnost

adaptace, zdravotní síla apod.
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 „Zdraví je představa něčeho, co člověku umožňuje dosahovat vyšších cílů, než je

samo zdraví.“

� Definice zdraví, která je dnes velice rozšířená, definuje zdraví jako schopnost dobrého

fungování (fitness). V populaci je známá svým logem „Buď fit“. V literatuře toto pojetí

vyjádřil T. Pardone (1981, s 69):

„Zdraví je stav optimálního fungování člověka (individua) vzhledem

k efektivnímu plnění role a úkolů, k nimž byl socializován.“

� Nejznámější definicí – jak se zdá – je ta, kterou publikovala Světová zdravotnická

organizace (WHO). Tato definice v originálu (Constitution of WHO z roku 1946) říká:

„Health is a state of complete physical, mental and social well-being and not

merely the absence of disease and infirmity.“

„Zdraví je stav, kdy je člověku naprosto dobře, a to jak fyzicky tak psychicky i

sociálně. Není to jen nepřítomnost nemoci a neduživosti.“

� David Seedhouse ve své monografii (1995, s. 61) uvádí svou definici zdraví:

„Optimální stav zdraví určité osoby závisí na stavu souboru podmínek, které jí

umožňují žít a pracovat tak, aby byly splněny její realisticky zvolené a biologické

možnosti (potenciály).“

____________________

(Křivohlavý, J.: Psychologie zdraví,. Portál, 2001)

2.2.2 Vymezení pojmu kvalita života a jeho vývoj

Termín „kvalita života“ byl poprvé v historii zmíněn již ve 20. letech, a to v souvislosti

s úvahami o ekonomickém vývoji a úloze státu v oblasti materiální podpory nižších

společenských vrstev. Byl diskutován zejména vliv státních dotací na kvalitu života chudších

lidí a na celkový vývoj státních financí. V poválečné době se tento termín opět objevil

v politickém kontextu v USA, kdy v 60. letech tehdejší americký prezident Johnson v jednom

ze svých projevů prohlásil zlepšování kvality života Američanů za cíl své domácí politiky.

Měl tím na mysli, že ukazatelem společenského blaha není prostá kvalita spotřebovaného

zboží (how much), ale to jak dobře se lidem za určitých podmínek žije (how good). Tento

termín se pak začal používat jako určitá alternativa konceptu „společnost hojnosti“ (affluent

society), který byl v té době stále častěji zpochybňován jako adekvátní měřítko společenské
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prosperity. Začalo se totiž ukazovat, že soustavný ekonomický růst nevede ke zvýšení

spokojenosti lidí se životem, ale spíše k růstu požadavků, které není možné vždy naplnit.

O něco později, v 70. letech, také německý politik Willy Brandt postavil politický

program německé socialistické demokracie na dosahování lepší kvality života pro své

spoluobčany. Brzy tento termín zdomácněl v sociologii, kde od té doby sloužil k odlišení


[…]

b/ po určitou dobu
c/ po malou část doby
d/ téměř nikdy
e/ vůbec nikdy

18. Změnil se nějak Váš tělesný vzhled a tedy způsob vnímání sebe sama za 6 měsíců?
a/ velmi
b/ poměrně dost
c/ jen mírně
d/ trochu
e/ vůbec

19. Měl/měla jste za posledních 6 měsíců z důvodu své nemoci
- pocit strachu? Stále často občas nikdy
- pocit nejistoty? Stále často občas nikdy
- špatnou náladu? Stále často občas nikdy
- stav rozrušení nebo plačtivosti? Stále často občas nikdy

20. Měl/měla jste za posledních 6 měsíců
- pocit klidu a pohody? Stále často občas nikdy
- pocit, že jste plni energie? Stále často občas nikdy
- pocit, že jste šťastní? Stále často občas nikdy
- pocit, že jste odpočinutí a uvolnění? Stále často občas nikdy

21. Vyskytla se ve Vašem životě za posledních 6 měsíců z důvodu vaší nemoci
situace, kterou by jste označil/označila krizí?
a/ ano
b/ ne
Pokud ano, jaká to byla situace?

22. Podle Vašich zkušeností uveďte, ve které situaci se Vaše nemoc zhoršuje vlivem
psychiky.
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Sociální oblast za posledních 6 měsíců:

23. Jak často jste nebyli schopni navštěvovat školu nebo vykonávat svou práci
z důvodu střevních problémů?
a/ stále
b/ po určitou dobu
c/ po malou část doby
d/ téměř nikdy
e/ vůbec nikdy

otázka jen pro zaměstnané osoby, studenti přejdou na otázku číslo 25:
24. Snížil se váš finanční příjem vlivem Vašeho střevního onemocnění?
a/ výrazně
b/ poměrně dost
c/ jen mírně
d/ trochu
e/ vůbec ne

25. Máte pocit osamocení a sociální izolace vlivem Vašeho onemocnění?
a/ stále
b/ často
c/ těžko říci
d/ občas
e/ nikdy

26. Uveďte, jak často brání Vaše zdravotní nebo emocionální obtíže Vašemu
společenskému životu (např. návštěvy přátel, příbuzných, kulturních akcí…..)
a/ stále
b/ většinou
c/ občas
d/ málokdy
e/ nikdy

27. Jak často jste vyloučili návštěvu akcí kde nebyla k dispozici toaleta?
a/ stále
b/ většinou
c/ občas
d/ málokdy
e/ nikdy

28. Podle Vašich zkušeností uveďte, ve které situaci se Vaše nemoc zhoršuje vlivem
sociálních faktorů.
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Závěr:

Jak průměrně hodnotíte Vy sám/sama kvalitu svého života?

před zjištěním Vaší nemoci: po zjištění Vaší nemoci: po zahájení léčby:
špatná špatná špatná
ne moc dobrá ne moc dobrá ne moc dobrá
dobrá dobrá dobrá
velmi dobrá velmi dobrá velmi dobrá
výborná výborná výborná

____________________________________________________________________

Možná, že jsem se Vás zapomněla na něco důležitého zeptat, pokud chcete,
napište mi to zde:

____________________________________________________________________

Děkuji Vám za vyplnění dotazníku a prosím Vás, projděte ho ještě jednou a zkontrolujte,
zda jste nezapomněli vyplnit některou z odpovědí, těžko by jsem odhadovala Váš názor.
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PŘÍLOHA 3
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RESUMÉ

KVALITA ŽIVOTA PACIENT Ů S IDIOPATICKÝMI ST ŘEVNÍMI ZÁN ĚTY

THE QUALITY OF LIFE OF PATIENTS WITH THE IFLAMMATORY BOWEL DISEASE

Termín „kvalita života“ byl poprvé v historii zmíněn již ve 20. letech, a to v souvislosti

s úvahami o ekonomickém vývoji a úloze státu v oblasti materiální podpory nižších společenských

vrstev. Obecně řečeno, studium kvality života v současné době znamená hledání a identifikaci, které

přispívají k dobrému a smysluplnému životu a k pocitu lidského štěstí. V literatuře existuje celá řada

definic „kvality života“. Neexistuje však ani jedna, která by byla v průběhu posledních třiceti let

všeobecně akceptována.

Do skupiny idiopatických střevních zánětů je řazena Crohnova nemoc a ulcerózní kolitida.

Příčina těchto zánětů není zatím bezpečně známa, proto jsou nazývány idiopatické. Obě uvedené

nemoci jsou výstižně vypracovány v teoretické části mé práce spolu se stručným popisem zdraví a

kvality života.

Cílem empirické části bylo popsat a analyzovat kvalitu života vybraného souboru pacientů, kteří

trpí idiopatickými střevními záněty. Byly zkoumány tři oblasti kvality života – oblast fyzická,

psychická i sociální.

Doufám, že má práce dobře vystihuje kvalitu života všeobecně, popíše právě zmiňované

onemocnění a výzkum poukáže na zajímavé skutečnosti.

The term “quality of life” has been already mentioned in the 1920s. And it has been done so in

connections with consideration about economic development and problem of government in the field of financial

support of lower classes of society. In general, the study of the quality of life means searching and identifying

which contribute to good and meaningful life and the feelings of human happiness. There are all kinds of

definitions of the quality of life in special literature. But there is no any which would be generally accepted in

the last thirty years.

There are Crohn´s disease and ulcerative colitis in the group of the inflammatory bowel disease. The

cause of these inflammations is not known and so they are called inflammatory. Both of the mentioned illnesses

are appositely worked through in the theoretical part of my thesis together with brief description of the terms -

health and quality of life.

The aim of the empiric part of my work was to describe and analyze the quality of life of selected group

of patients who suffer from the inflammatory bowel disease. There were examined three fields of the quality of

life – physical, mental and social.

I hope that my work puts generally the quality of life well, describes mentioned illness and also

research will show interesting facts.