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Vlastní hodnocení:

Vybrané téma je zajímavé zaměřením na problematiku kvality života u skupiny
nemocných s jasně definovaným onemocněním. Zpracování je velmi důkladné po formální i
obsahové stránce, jak v části teoretické tak empirické. Mimořádné je i grafické provedení a
část věnovaná přílohám a literatuře.

Jediná výtka by mohla směřovat k odstavci Psychogeneze v kapitole věnované
Ettologit a patogenezi. Dle autorky" jako primární etiologie se však dnes psychogeneze
neuplatňuje". Tato formulace může spíše svědčit o tom, že pozornost výzkumníků jeán
zaměřena pouze na biologickou úroveň nebo o převažujícím chápání jednoduché lineární
kauzality, nikoli o dostatečném poznání složité provázanosti a vzájemném ovlivnění v bio-
psycho-sociálním smyslu. O tom, že postoj k problematice může být různý, svědčí citace
z www.pubmed.gov. v poznámce níže uvedené.

Byť v dotazníku se autorka snaží postihnout biopsychosociální perspektivu, bylo by
zajímavé se zaměřit i na to, jak onemocnění člověka vnímá jeho rodina, jak je tzv.rodinná
dynamika ovlivněna chronickým onemocnění.
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Psychosocial factors in Crohn disease-an overview

Enck P, Schafer R.
Klinik fur Gastroenterologie und Infektiologie, Heinrich-Heine-Universitat Dusseldorf

In more than 50 years of psychosomatic research on Crohn's disease, several research
hypotheses have been generated, which are critically reviewed here: A disease-specific
personality could never be identified, and an important role of psychiatrie and
psychopathologic personality traits in disease onset was never substantiated. Moreover, most
abnormalities found in psychological tests have to be regarded as secondary to chronic illness.
Effects of psychologie and social stress on symptoms have not been validated, but it may be
that Crohn's patients may have developed less coping abilities with daily hassles.
Psychotherapy may improve this, but does not affect the clinical course of the disease.
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Psychosocial aspects ofCrohn's disease.

Ringel Y, Drossman DA.

Functional Gastrointestinal and Motility Disorders Center, University ofNorth Carolina
School ofMedicine, Chapel Hill 27599-7080, USA.

In clinical practice, significant discrepancies occur between disease activity and severity, and
the patienťs symptom experience and behavior. Discrepancies cannot be explained by
biologie or morphologic findings, and usually are considered to be related to psychosocial
factors. Recent advances in the scientific understanding of the relationship between
environmental stress and the neural, endocrine, and immune systems, combined with new
methodologies in clinical research, provide a challenging opportunity for clinicians and
researchers to establish a more comprehensive understanding of Crohn's disease. This article
reviews the important relationship of psychosocial factors, pathogenesis, clinical expression,
response to treatment, and outcome of Crohn's disease, and presents a comprehensive model
of illness, disease, and ways to integrate psychosocial factors with diagnosis and patient care.